臨時教育委員会会議録

１ 期 日  平成21年５月11日(月)

２ 場 所  中野市役所 第４委員会室

３ 出席委員

   清水正、武田洋、丸山扶美、土屋正志、栗原満

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長   竹内羊一  学校教育課長   小林悟志

   学校教育課長補佐 原 誠

６ 開  会  午前９時５分

７ 教育委員長が決まるまでの間、清水委員が会議の議長となる。

８ 議 事

 議案第１号 教育委員長の選挙について

議案第２号 教育長の任命について

 議案第３号 教育委員長職務代理者の指定について

◎ 学校教育課長が議案第１号から議案第３号までの決定方法について説明する。

 ・教育委員長については、教育委員の中から選挙によって決めることになっているが、

異議がない場合は指名推薦により決めることができること。

 ・教育長については、委員長を除く教育委員の中から教育委員会が任命すること。

 ・教育長及び委員長職務代理者についても、異議がない場合は指名推薦により決める

ことができること。

 ・指名推薦による場合は、前例により、委員のみが出席する秘密会で決定しているこ

と。

◎ 清水委員が委員会に諮り、秘密会による指名推薦により決定することとなる。

・事務局職員退室  午前９時９分

・事務局職員入室  午前９時15分

◆清水教育委員から、教育委員長には清水正教育委員、教育長には栗原

満教育委員、教育委員長職務代理者には土屋正志教育委員に決定した

旨の発表がある。

９ 協議

 (1) 事業の後援及び共催について

   ①第46回中山晋平記念音楽賞作曲募集｛共催｝

   ②平成21年度第31回長野県子ども会育成研究協議会｛共催｝

   ③コールかたくり・木曜会ジョイントコンサート｛後援｝

   ④オーストラリア野球クラブ選抜チーム交流会｛後援｝

◆以上４件について、学校教育課長から説明を受け、後援及び共催することに決定した。

10 その他

（１）豊田中学校におけるアスベスト気中濃度測定結果について、学校教育課長から、

「空気中に浮遊する石綿の濃度は低濃度であり、学校内でアスベストがばく露す

る恐れはないと考えられるが、夏休み中に除去工事を実施する予定である。」旨

の説明を受けた。

（２）北澤主幹指導主事による学校訪問日程（年間）について、学校教育課長補佐から

説明を受けた。

（３）関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会並びに研修視察について、

学校教育課長補佐から視察場所、日程等の説明を受けた。

（４）中高学校保健会定期総会における講演会について、学校教育課長補佐から日程等

の説明を受けた。

（５）英国大英博物館で開催される「土偶(仮称)」展に、大俣の姥ケ沢遺跡から出土し

た土偶の出品依頼があり、承諾する方向で検討している旨の説明を教育次長から

受けた。

（６）新型インフルエンザに対する市教育委員会としての現在までの対応状況について、

学校教育課長から説明を受けた。

（７）５月定例教育委員会後の協議会での検討案件について、教育委員長から提案があ

った。

11 閉 会   午前９時45分